Si autem erant homines, quomodo verum est, *Omnis homo mendax*? Quid ergo faciemus? Laborabimus, ut ostendamus vobis quia et Scriptura vera est, et *omnis homo mendax*; et martyres veraces fuerunt, quia pro veritate mortui sunt? Ideo enim sunt martyres, quia pro veritate passi sunt. Martyr enim est verbum graecum, et latine Testis dicitur. Si ergo veri testes fuerunt, vera dixerunt; et vera dicendo coronas acceperunt. Si autem testes falsi fuerunt, quod absit, non ad coronas, sed ad poenas ierunt, quia scriptum est: *Testis falsus non erit impunitus* (Prov 19,5). Ergo ostendamus illos veraces. Iam ipsi se ostenderunt, quando pro veritate etiam mori voluerunt. Quomodo ergo verax est Scriptura, quae dicit: *Omnis homo mendax*? Rogemus Dominum nostrum Iesum Christum; et ipse nobis solvet istam quaestionem. Unde habet illam nobis solvere? De Evangelio, de quo modo loquebamur, quando vobis legebatur.

CAPUT III.—3. *Veraces martyres, quia in eis Spiritus Dei loquebatur.*—Audistis enim, quando legebatur Evangelium, quia martyribus dicebat Dominus Iesus: *Cum tradent vos, nolite cogitare quid loquamini, aut quid dicatis, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Mt 10,19.[1453]20). Quia si vos loquimini, mendacium dicitis, quia *omnis homo mendax*. Vidit ergo ipse Dominus, quia *omnis homo mendax*, et dedit martyribus Spiritum suum; ut non ipsi loquerentur,

quienes hablasen, sino su Espíritu; para que no fuesen mentirosos, sino veraces. Ved aquí cómo fueron veraces: porque no eran ellos quienes hablaban, sino el Espíritu de él. E incluso en lo que os estoy diciendo ahora, si hablo de lo mío, hablo mentira. Si, por el contrario, lo que os digo es del Espíritu de Dios, por eso mismo es verdad. Vosotros mismos sacad provecho: no queráis hablar de lo vuestro, si queréis hablar verdad, para no permanecer en vuestra condición de hombres mentirosos, en vez de ser hijos de Dios veraces.

4. Todos los herejes sufren incluso por la falsedad, no por la verdad, puesto que mienten contra el mismo Cristo. Cualquiera cosa que sufran los paganos, todos los impíos, por la falsedad lo sufren. Así, pues, que nadie se enorgullezca y se gloríe de haber sufrido; muestre antes la verdad a su lengua. Tú muestras la pena, yo busco la causa. Tú dices: «He sufrido»; yo pregunto por qué has sufrido; pues, si nos fijamos sólo en los sufrimientos, hasta los ladrones han de ser coronados. ¿Acaso se atreve a decir él: «He sufrido esto y esto»? ¿Por qué no? Porque se le responde: «Lo has sufrido para realizar tus malas acciones; por eso tu sufrimiento fue malo: porque antes fue mala tu causa.» Si el haber sufrido es motivo de gloria, hasta el diablo puede gloriarse. Ved cuánto sufre: sus templos son destruidos por doquier, por doquier se abaten sus ídolos, por doquier caen sus sacerdotes y poseídos. ¿Acaso puede decir él: «También yo soy mártir, puesto que tanto padezco»? En consecuencia, el hombre de Dios ha de elegirse pri-

sed Spiritus eius, ut non essent mendaces, sed ut essent veraces. Ecce quare veraces fuerunt; quia non ipsi loquebantur, sed Spiritus eius. Et modo quod vobis loquimur, si de nostro loquimur, mendacium dicimus. Si autem sunt Spiritus Dei, quae vobis dicimus, ideo vera sunt. Et vos proficite: nolite de vestro velle loqui, si vultis vera loqui; ut non remaneatis homines mendaces, sed sitis filii Dei veraces.

CAPUT IV.—4. *Pro veritate pati, martyrum est; pro falsitate, etiam impiorum. Causa patientiae bona eligatur.*—Omnes haeretici etiam pro falsitate patiuntur, non pro veritate: quia mentiuntur contra ipsum Christum. Omnes Pagani, impii quaecumque patiuntur, pro falsitate patiuntur. Nemo ergo se extollat et gloriatur de passione, sed prius ostendat linguae suae veritatem. Tu ostendis poenam, ego quaero causam. Tu dicis, Sum passus; ego dico quare sis passus. Nam si attendamus solas passiones, coronantur et latrones. Numquid audet dicere ille: Tanta et tanta passus sum? Quare? Quia dicitur illi: Propter facta tua mala; ideo malam habuisti poenam, quia prius malam habuisti causam. Si de passione gloriandum est; potest et ipse diabolus gloriari. Videte quanta patitur, cuius ubique templa evertuntur, cuius ubique idola franguntur, cuius ubique sacerdotes et arreptitii caeduntur. Numquid potest dicere: Et ego martyr sum, quia tanta patior! Ergo homo Dei prius sibi eligat

mero la causa, para acercarse confiado al tormento; pues, si se acerca al tormento teniendo una buena causa, después del tormento recibirá también la corona.

5. Así, pues, *el justo vivirá en la memoria eterna y no temerá oír nada malo*. Llegará el juez de vivos y muertos, según leemos en el evangelio. Eso será una realidad, puesto que lo que estamos viendo ahora tampoco existía cuando se nos anunciaba como futuro. Estáis viendo ahora cómo el nombre de Cristo se anuncia a todos los pueblos, cómo se convierten los hombres al único Dios, cómo son abandonados los ídolos y los demonios, a la vez que se derrumban sus templos y se hacen añico sus imágenes; todas estas cosas no existían entonces, pero se anunciaron y ahora las vemos. En las mismas Escrituras en que se halla anunciado lo que ahora vemos —fueron escritas tales cosas cuando no se veían, pero se indicaba su existencia futura—, en esas mismas Escrituras, repito, leemos lo que aún no ha llegado. Aún no ha llegado la resurrección de los muertos ni el día del juicio; aún no ha venido a juzgar quien vino antes a ser juzgado. Juzgado injustamente, juzgará con justicia. Difiere el manifestar su poder porque quiere mostrar su paciencia. Ha de venir, pues, y, dado que prometió que había de venir en compañía de sus ángeles, así vendrá y se manifestará envuelto en claridad a todos los que han de resucitar.

Cada uno ha de resucitar con su causa. Como uno entra en la cárcel ahora, cuando muere, así se presentará ante el juez. Es preciso, pues, que arregle ahora su causa; una vez que esté en

causam, et securus accedat ad poenam. Quia si in bona causa accedit ad poenam, post poenam accipiet et coronam.

CAPUT V.—5. *Iudicii futuri certitudo. Resurrectio cuiusque cum causa sua. Damnatorum acriores poenae post resurrectionem.*—Ergo in memoria aeterna erit iustus, et ab auditu malo non timebit (Ps 111,7). Venit enim iudex omnium vivorum et mortuorum, sicut in Evangelio legimus. Et verum est, quoniam ista quae modo videmus, non erant quando futura dicebantur. Quod videtis modo praedicari nomen Christi per omnes gentes, converti homines ad unum Deum, dimitti idola, dimitti daemonia, everti templa, frangi simulacra; omnia ista nondum erant, tamen dicebantur, et modo videntur. In quibus ergo Litteris scripta sunt ista, quae iam videmus (tunc autem scripta sunt, quando non videbantur, sed futura promittebantur), in ipsis Litteris legimus quod nondum venit. Nondum enim venit dies iudicii, nondum venit resurrectio mortuorum, nondum venit iudicaturus, qui prius venerat iudicandus. Iudicatus iniuste, iudicaturus iuste. Differens potentiam, cum vult ostendere patientiam. Venturus est ergo, et quomodo se promisit esse venturum cum Angelis suis, sic veniet et apparebit in claritate omnibus etiam resurgentibus.

CAPUT VI.—Unusquisque enim resurrecturus est cum causa sua. Quis enim modo cum moritur, reci[1454]puit in carcerem, talis procedit

la prisión, ya no tendrá posibilidad. Los que tengan buenas causas serán recibidos en el descanso; quienes, en cambio, las tengan malas, irán a parar al tormento. Pero las penas mayores las sufrirán una vez resucitados; en comparación de ellas, las que padecen los hombres malos que han muerto son iguales a los sueños de los hombres que sueñan ser atormentados. En efecto, sus almas sufren, pero no sus cuerpos. El tormento es mayor si se produce estando despierto.

Así, pues, una vez que hayan resucitado todos y se hayan presentado ante el juez justo, según él mismo predijo, los separará como el pastor separa las ovejas de los cabritos: a los cabritos los pondrá a la izquierda y a las ovejas a la derecha. Y dirá a los que estén a su derecha: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino, preparado para vosotros desde el comienzo del mundo*. Ante esta voz se llenarán de gozo los que estén a la derecha, se gozarán los justos. En cambio, a los que estén a su izquierda les dirá: *Id al fuego eterno con el diablo y sus ángeles*. El justo no temerá oír esta mala noticia.

6. Antes, pues, de recibir sus frutos<sup>1</sup>, los santos mártires son ya ahora bienaventurados, puesto que sus almas están ya con Cristo. ¿Quién puede explicar con palabras lo que está preparado para ellos en la resurrección? *Lo que ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni ha subido al corazón del hombre: eso tiene preparado Dios para los que le aman*. Si nadie puede explicar con palabras los bienes tan grandes que han de recibir los bue-

ad iudicem. Modo opus est ut componat causam suam, inclusus non potest. Qui ergo bonas habent causas, recipiuntur in requiem: qui autem malas habent causas, recipiuntur in poenas. Sed maiores poenas passuri sunt, cum resurrexerint: in quarum comparatione tales sunt istae quas patiuntur qui mortui sunt homines mali, qualia sunt somnia hominum qui torquentur in somnis. Animae namque eorum patiuntur, caro non patitur. Maior autem cruciatus est, si vigilans torqueatur.

CAPUT VII.—Ergo cum resurrexerint omnes, et apparuerint ante iudicem iustum, sicut ipse praedixit, separabit eos sicut pastor separat oves ab haedis: haedos ponet ad sinistram, oves autem ad dexteram. Et dicet his qui ad dexteram sunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi*. Ad istam vocem gaudent dexteri, gaudent iusti. Illis autem qui sunt a sinistra dicitur est: *Ite in ignem aeternum cum diabolo et angelis eius* (cf. Mt 25,32.33.34.41). Ab hoc auditu malo iustus non timebit.

6. *Martyrum beatitudo et gloria post resurrectionem maior*.—Nondum ergo receptis fructibus suis, beati sunt modo sancti martyres, quoniam cum Christo sunt animae eorum. Quid autem paretur illis in resurrectione, quis potest verbis explicare? *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se* (1 Cor 2,9). Si tanta bona quae accepturi sunt fideles boni, nemo

<sup>1</sup> Quizá haya que leer «cuerpos».

nos fieles, no sin motivo se preparan tales premios para aquellos que lucharon por la verdad hasta derramar la sangre. Ni el mundo los arrastró con sus halagos ni el terror los quebrantó; ni los vencieron los tormentos ni los engañaron las blanduras. Sus mismos cuerpos, en los que padecieron grandes tormentos, poseerán gran belleza.

7 (1)<sup>2</sup>. Nosotros, si los amamos, imitémosles, eligiendo primero una causa buena y soportemos con ánimo sereno cuanto de molesto encontremos en esta vida. Muchos, en efecto, no eligieron su causa, y, siendo malos, murieron por una causa mala. Perdieron la paciencia porque no se mantuvieron en la sabiduría. Al mártir no lo hace la pena, sino la causa<sup>3</sup>. Pues si es la pena la que hace al mártir, hasta el ladrón es mártir cuando se le causa la muerte. ¿Queréis saber que no es la pena, sino la causa, la que hace al mártir? Considerad las tres cruces presentes cuando el Señor fue crucificado en medio de dos ladrones. El tormento era igual, pero la causa separaba a aquellos a quienes unía el tormento. Uno de aquellos ladrones creyó en Jesucristo el Señor mientras pendía del madero. Primeramente dice a su compañero ... el otro ladrón, su compañero, insultó a Cristo el Señor, diciéndole: *Si eres Hijo de Dios, sálvate a ti mismo*; pero el otro le replicó: *Tú no temes a Dios; nosotros padecemos estos males por nuestras acciones, pero éste es*

explicat verbis; non sine causa talia illis praemia praeparantur, qui usque ad sanguinem pro veritate certaverunt. Non eos mundus illexit, non eos terror fregit, non tormenta vicerunt, non blanditiae deceperunt. Corpora ipsa sua habebunt magna ornamenta, in quibus passi sunt magna tormenta.

Lambot 13 [PLS 800] [RB 51 (1939) 18]

7 (1). Nos autem, si eos amamus, imitemur ut prius causam bonam eligamus et pro causa bona quicquid molestum fuerit in isto saeculo aequo animo toleremus. Multi enim non elegerunt causam et pro causa mala mortui sunt mali. Perdidit patientiam quia non tenuerunt sapientiam. Non enim facit martyrem poena sed causa. Nam si poena (19) facit martyrem, et latro quando occiditur martyr est. Vultis noscere quia non facit martyrem poena sed causa? Tres illas cruces attendite ubi dominus crucifixus est in medio duorum latronum. Poena aequalis erat sed causa separabat quos poena iungebat. Unus ipsorum latronum cum penderet credidit domino Iesu Christo. Et ait prius pari suo — par enim ipsius alius latro insultavit domino Iesu Christo et dixit ei: *Libera teipsum si filius dei es* (Lc 23,39) — et ille alter latro: *Tu non times deum, dixit pari suo, nos pro malis factis nostris ista patimur, iste autem sanctus dei est* (Lc

<sup>2</sup> Esta última parte no forma parte del sermón tal como fue editado por los Maurinos y reeditado por Migne. Ponemos numeración continua y entre paréntesis la particular.

<sup>3</sup> Véase la nota complementaria 4: *La pena y la causa* p.776.

el Santo de Dios. ¡Oh confesión! Si así lo confesaba, no sin motivo estaba colgado. A continuación dice al mismo Cristo el Señor: *Señor, piensa en mí cuando llegues a tu reino.* ¡Qué fe! Esperaba que hasta había de reinar aquel a quien veía crucificado. Tal ladrón no despreciaba a Cristo por sufrir la misma pena que él. Le veía morir como él y esperaba que había de reinar sobre él. ¡Grande fue este ladrón! Hizo fuerza y arrebató el reino de los cielos. ¿Dónde aprendió eso? Atracaba a mano armada en los desfiladeros, fue conducido ante el juez y escuchó la sentencia: del desfiladero al juez, y del juez a la cruz. ¿Dónde aprendió lo que dijo si no se lo enseñó el maestro que tenía al lado? En efecto, Cristo el Señor, el maestro de todos, pendía a su lado y le enseñaba en el corazón. ¿Por qué he dicho esto, hermanos? Porque al mártir no lo hace la pena, sino la causa. Allí había tres cruces: el tormento era el mismo, pero distinta la causa. De los ladrones, uno iba a ser condenado y el otro salvado, y en el medio se hallaba quien condenaba y salvaba. A uno le castiga, al otro le absuelve. Aquella cruz fue un tribunal.